Özet

Fatih dönemi astronomi﻿, matematik﻿, kelam ve dil âlimi Ali
Kuşçu’nun (ö. 879/1474) Osmanlılarda ilmi hayatın teşek-
külünde oynadığı kilit rol, bilim ve düşünce tarihi araştırma-
larında sıklıkla incelenir. Mensubu bulunduğu Semerkand﻿
astronomi-matematik okulunun ilmi birikimini Sultan II.

Böylece literatürde az sayıda bu-
lunan güncelliğini yitirmiş malumatın tashih edilmesi yanında
Risâle der İlm-i Hisâb’ın bilim tarihi açısından durduğu yer ve
sahip olduğu değere dair bazı soruların aydınlatılması amaç-
lanmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Ali Kuşçu﻿, matematik﻿ tarihi, Osmanlı-
lar, hesap﻿, Risâle der İlm-i Hisâb﻿

Abstract

Alī Qūshjī (d. 879/1474), an astronomer, mathematician,
theologian and linguist of fifteenth century, has a key role
in the formation of scientific life in the Ottomans. This role
is analyzed in the history of science and thought broadly.
Upon Sultan Mehmed II's (1444-1446, 1451-1481) invitation,
he contributed to the formation of the Fatih Semâniye and
Ayasofya Madrasahs by transfering scholarly accumulation of
the Samarkand astronomy-mathematics school to Istanbul,
and his works widely used in Ottoman intellectual circles for
centuries.

Risāla der ̒ Ilm-i Ḥisāb written in Persian is the first of two math-
ematical works by Alī Qūshjī. Following this work, which was
probably written in Samarkand before 861/1456, Ali Qūshjī
wrote an A rabic mathmetmatics book, al-Risālat al-Muham-
madiyya, after his arrival to Istanbul. Although there are some
studies on this second work in the literature, there is not any
notable research on Risāla der ʻIlm-i Ḥisāb.